Администрация  муниципального  образования –
Ардабьевское   сельское   поселение
Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 20.10. 2017 года                                                                                №  28
_____________                                                                     ______________
                                                       с. Ардабьево

"Об утверждении муниципальной программы "Использование и охрана земель на территории муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области на 2018 - 2020 годы"
В соответствии со ст. ст. 11, 12, 13 и 72 Земельного кодекса РФ, ч. 2 ст. 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования –Ардабьевское сельское поселение
                                                      постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу "Использование и охрана земель на территории муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области на 2018 - 2020 годы" согласно приложению.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в информационном бюллетене    муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области и разместить на официальном сайте Касимовского муниципального района в сети интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
	Глава администрации
муниципального образования -
Ардабьевское сельское поселение

	В.В.Постнов

[bookmark: _GoBack]                                                                                      Приложение
                                                                                      к Постановлению  администрации
                                                                                      муниципального образования -
                                                                                      Ардабьевское сельское поселение
                                                                                      Касимовского муниципального района
                                                                                     Рязанской области
                                                                                      N  28 от 20.10 .2017 г.

Муниципальная программа
"Использование и охрана земель на территории муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области на 2018 - 2020 годы"

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы "Использование и охрана земель на территории муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области на 2018 - 2020 годы"

	Наименование программы
	"Использование и охрана земель на территории муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области на 2017 - 2020 годы"

	Основания для разработки программы
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 года N 136-ФЗ;
Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

	Заказчик и разработчик программы
	Администрация муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области.

	Исполнитель программы
	Администрация муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области.

	Цель программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель на территории муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, в том числе:
- обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду;
- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
- защита земель от природных процессов, оказывающих негативное воздействие на состояние земель (водная и ветровая эрозия, подтопление, заболачивание вторичное засоление иссушение уплотнение), а также защита земель от загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;
- обеспечение рационального использования земель;
- обеспечение охраны и воспроизводства плодородия земель;
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями;
- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся негативному (вредному) воздействию хозяйственной деятельности и природных процессов;
- предотвращение загрязнения окружающей среды в результате ведения хозяйственной и иной деятельности на земельных участках.

	Задачи программы
	Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования,
- улучшения условий для устойчивого земледелия,
- повышения плодородия почв,
- улучшения гидротермического режима,
- сокращения поверхностного стока,
- увеличения поглощения углекислого и других газов,
- оптимизации процессов почвообразования,
- увеличения водности рек и водоемов,
- создания условий для сохранения биологического разнообразия.

	Основные программные мероприятия
	- организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора;
- защита от заражения сельскохозяйственных земель карантинными вредителями и болезнями растений, от зарастания кустарником и сорной травой;
- выявление фактов самовольного занятия земельных участков;
- проведение мероприятий по благоустройству территории сельского поселения (субботники);
- разъяснение гражданам земельного законодательства РФ;
- осуществление контроля за своевременной уплатой земельного налога, арендной платы за использование земельных участков и др.

	Важнейшие целевые показатели программы
	- благоустройство населенных пунктов;
- улучшение качественных характеристик земель;
- эффективное использование земель;
- ликвидация несанкционированных свалок;
- увеличение количества зеленых насаждений на территории населенных пунктов муниципального образования,
- улучшение санитарного состояния населенных пунктов муниципального образования,
- предотвращение фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки, улучшение условий жизнедеятельности жителей муниципального образования.

	Сроки реализации программы
	2018 - 2020 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства бюджета муниципального образования - муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области:
2018 г. - 33,0 тыс. рублей
2019 г. - 33,0 тыс. рублей;
2020 г. - 33,0 тыс. рублей;
за весь период реализации программы - 99,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты
	Рациональное и эффективное использование и охрана земель; упорядочение землепользования; повышение экологической безопасности населения и качества его жизни, благоустройство населенных пунктов

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития на территории муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области.
Муниципальная Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование
Раздел 3. Цели, задачи и сроки реализации Программы
Целями Программы являются:
- повышение эффективности использования и охраны земель на территории муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, в том числе:
- обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду;
- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
- защита земель от природных процессов, оказывающих негативное воздействие на состояние земель (водная и ветровая эрозия, подтопление, заболачивание вторичное засоление иссушение уплотнение), а также защита земель от загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;
- обеспечение рационального использования земель;
- обеспечение охраны и воспроизводства плодородия земель;
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями;
- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся негативному (вредному) воздействию хозяйственной деятельности и природных процессов;
- предотвращение загрязнения окружающей среды в результате ведения хозяйственной и иной деятельности на земельных участках.
Задачами Программы являются:
- проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования,
- улучшения условий для устойчивого земледелия,
- повышения плодородия почв,
- улучшения гидротермического режима,
- сокращения поверхностного стока,
- увеличения поглощения углекислого и других газов,
- оптимизации процессов почвообразования,
- увеличения водности рек и водоемов,
- создания условий для сохранения биологического разнообразия.
Наиболее целесообразный срок реализации Программы в течение 2017 - 2020 годов.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение осуществляется за счет Администрации муниципального образования - Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области
Система программных мероприятий по реализации Программы приведены в таблице к Программе.
Таблица к разделу N 4 Программы. Система программных мероприятий
Достижение поставленных в Программе целей и выход на прогнозируемые показатели будут обеспечены реализацией целого комплекса мероприятий:

	NN пп
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020

	1.
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора
	Финансирование   требуется
	20,0
	20,0
	20,0

	2.
	Защита от заражения сельскохозяйственных земель карантинными вредителями и болезнями растений, от зарастания кустарником и сорной травой
	Финансирование   требуется
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	Финансирование не требуется
	0
	0
	0

	4.
	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Финансирование не требуется
	0
	0
	0

	5.
	Осуществление контроля за своевременной уплатой земельного налога, арендной платы за использование земельных участков
	Финансирование требуется
	0
	0
	0

	6.
	Осмотр земельных участков, проверка документов для выявления фактов самовольных застроек
	Финансирование требуется
	0
	0
	0

	7.
	Проведение мероприятий по благоустройству территории сельского поселения (субботники)
	Финансирование требуется
	5,0
	5,0
	5,0

	8.
	Посадка кустарников и деревьев на участках подверженных ветровой эрозии, в черте населенных пунктов
	Финансирование требуется
	3,0
	3,0
	3,0

	Всего
	33,0
	33,0
	33,0

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- рациональное и эффективное использование земель;
- благоустройство населенных пунктов;
- улучшение качественных характеристик земель;
- эффективное использование земель,
- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни.